I. Die heilige christliche Kirche,⁹⁸ deren I. *Sancta Christiana Ecclesia, cujus unicum*
einiges Haupt Christus, ist aus dem Worte *caput est Christus, nata est ex Dei Verbo, in*
Gottes geboren; in demselben bleibt sie, und *eoque permanet, nec vocem audit alieni.*
hört nicht die Stimme eines Fremden.

II. Die Kirche Christi macht nicht Gesetze und II. *Ecclesia Christi non condit leges et*
Gebote ohne Gottes Wort; deßhalb alle *mandata extra Dei Verbum; ea propter omnes*
Menschensatzungen, die man Kirchengebote *traditiones humanæ, quas Ecclesiasticas*
vocant, non ulterius nos obligant, quam

⁹⁸ Kilch.

nennt, uns nicht weiter binden, als sie in Gottes Wort gegründet und geboten sind.

quatenus in Dei Verbo sunt fundatæ et præceptæ.

III. Christus ist unsre enige Weisheit, Gerechtigkeit, Erlösung und Bezahlung für aller Welt Sünde; deßhalb ein anderes Verdienst der Seligkeit und Genugthuung für die Sünde bekennen, ist Christum verleugnen.

III. *Christus est unica sapientia, justitia, redemptio et satisfactio pro peccatis totius mundi; idcirco aliud salutis et satisfactionis meritum pro peccato confiteri, est Christum abnegare.*

IV. Daß der Leib und das Blut Christi wesentlich und leiblich in dem Brote der Danksagung empfangen wird, kann mit biblischer Schrift nicht bewiesen werden.

IV. *Quod corpus et sanguis Christi essentialiter et corporaliter in pane Eucharistiæ percipiatur, ex Scriptura Sacra non potest demonstrari.*

V. Die Messe, wie sie jetzt im Gebrauch ist, darin man Christum Gott dem Vater für die Sünden der Lebenden Todten aufopfere, ist der Schrift zuwider, dem allerheiligsten Opfer, Leiden und Sterben Christi eine Lästerung, und um der Mißbräuche willen ein Gräuel vor Gott.

V. *Missa, ut hodie in usu est, in qua Christus Deo Patri offertur pro peccatis vivorum et mortuorum, Scripturæ est contraria, in sanctissimum sacrificium, passionem et mortem Christi blasphema et propter abusus coram Deo abominabilis.*

VI. Wie Christus allein für uns gestorben ist, so soll er, als alleiniger Mittler und Fürsprecher zwischen Gott dem Vater und uns Gläubigen, angerufen werden. Deßhalb ist das Anrufen aller andern Mittler und Fürsprecher außerhalb dieser Zeit ohne Grund der Schrift vorgeschrieben.

VI. *Quemadmodum Christus solus pro nobis mortuus est, ita etiam solus ut mediator et advocatus inter Deum Patrem et nos fideles adorandus est. Idcirco alios mediatores extra hanc vitam existentes ad adorandum proponere cum fundamento Verbi Dei pugnat.*

VII. Nach dieser Zeit wird kein Fegefeuer in der Schrift gefunden. Deßhalb sind alle Todtendienste, als Vigilien, Seelenmessen, Septimen, Trigesimen,⁹⁹ Jahrzeiten,¹⁰⁰ Lampen,¹⁰¹ Kerzen und dergleichen vergeblich.